



JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL – BA

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PARA A
EXECUÇÃO DE REFORMA DE OITO BANHEIROS E
UMA COPA NA SEDE DO TRE-BA, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA, E A EMPRESA IFC
ENGENHARIA LTDA, NA FORMA ABAIXO:**

A **UNIÃO**, por intermédio do **TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA**, com sede na 1ª Avenida do Centro Administrativo da Bahia, n.º 150, Salvador - BA, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 05.967.350/0001-45, doravante denominado **Contratante**, neste ato representado por seu Diretor-Geral, Raimundo de Campos Vieira, no uso da competência que lhe é atribuída pelo Regulamento Interno da Secretaria do TRE-BA, e a empresa **IFC ENGENHARIA LTDA**, inscrita no CNPJ/MF n.º 22.336.152/0001-00, com sede na Rua Benjamin Constant, n.º 202, Centro, Campo Formoso-BA, CEP 44.790-000, fone (71) 3039-3677 – 99204-9222, e-mail ifcengenharia.adm1@gmail.com, doravante denominada **Contratada**, representada neste ato pelo **Sr. Ícaro Esteves Ramos Coelho**, brasileiro, solteiro, engenheiro civil, portador da Carteira de Identidade n.º 943863155 - SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob n.º 015.344.975-60, resolvem celebrar o presente **TERMO ADITIVO AO CONTRATO PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DE OITO BANHEIROS E UMA COPA NA SEDE DO TRE-BA**, albergado na Lei n.º 8.666/93 e alterações, resultante de procedimento licitatório sob a modalidade Tomada de Preços n.º 01/2020, consoante Processos (SEI) n.ºs 0097449-69.2020.6.05.8000 e 0011240-63.2021.6.05.8000

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem as seguintes finalidades:

- a) promover **alteração qualitativa e quantitativa** ao objeto do **contrato n.º 95/2020**, mediante acréscimos e supressões, conforme planilhas descritivas acostadas no Anexo I";
- b) prorrogar o prazo de execução dos serviços por 11 (onze) dias, a contar da data de recebimento deste instrumento, pela Contratada."

Parágrafo primeiro

O impacto financeiro do presente aditivo perfaz o montante de **R\$ 41.958,26** (quarenta e um mil, novecentos e cinquenta e oito reais e vinte e seis centavos) **de acréscimos e R\$ 19.945,18** (dezenove mil, novecentos e quarenta e cinco reais e dezoito centavos) **de supressões, que representam 10,34%** (dez inteiros e trinta e quatro centésimo por cento) **de acréscimos e 4,92%** (quatro inteiros e noventa e dois centésimos por cento) **de supressões** do valor total do contrato.

Parágrafo segundo



**JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL – BA**

Por força da **alteração qualitativa e quantitativa**, o **valor total** do contrato modifica-se para **R\$ 427.809,99 (quatrocentos e vinte e sete mil, oitocentos e nove reais e noventa e nove centavos)**.

CLÁUSULA SEGUNDA

1. Para a cobertura dessas despesas, no presente exercício, foi emitida a Nota de Empenho de nº 2021NE000569, em 18 de junho de 2021, vinculado à conta 3.4.4.90.51.91 – Obras em Andamento, vinculado à ação orçamentária 02.122.0033.153H.2261- “Reforma do Edifício-Sede do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, no Município de Salvador”, do Programa “0033 – Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário.

CLÁUSULA TERCEIRA

1. No prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, contados do recebimento da via deste aditivo assinado, deverá a Contratada apresentar nova garantia, adequada ao novo valor pactuado para o ajuste.

CLÁUSULA QUARTA

1. As demais cláusulas e condições ajustadas no contrato permanecem inalteradas, desde que compatíveis, sendo ratificadas neste ato pelas partes contratantes.

CLÁUSULA QUINTA

1. Este Termo Aditivo, celebrado com base nos artigos 57, § 1º, I, e 65, I, “a” e “b”, e § 1º, da Lei nº 8.666/93, somente produzirá efeitos depois de publicado seu extrato no Diário Oficial da União, conforme dispõe o parágrafo único, do artigo 61, da supracitada lei.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo, depois de o terem lido e achado conforme, em duas vias de igual teor e forma, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Raimundo de Campos Vieira
Diretor-Geral do TRE-BA

Ícaro Esteves Ramos Coelho
CPF 015.344.975-60



JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL – BA

ANEXO I –
PLANILHA DE SERVIÇOS E PREÇOS
DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES E DE COMPOSIÇÕES



PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA DE GESTÃO DE SERVIÇOS

COORDENADORIA DE OBRAS E MANUTENÇÃO PREDIAL

SEÇÃO DE PROJETOS E OBRAS

PLANILHA COMPARATIVA - 1º ADITIVO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL

PLANILHA DE ADITIVO - DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES:Maio/2020)

Data:26/05/2021

Orçamento Sintético Global

OBRA : UMA COPA
ORÇAMENTO : Não Desonerado
1ª Avenida Centro
LOCAL : Administrativo da Bahia, 150

BDI: 22,88%**ENCARGOS SOCIAIS****Horista: 104,63% Mensalista: 63,50%****Coef. Redução:****0,87427462**

ITEM CONTRATO	DESCRIÇÃO	UN	QNT. ADITIVOS	PREÇOS DA CONTRATANTE COM DESCONTO		
				PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI SEM DESCONTO	PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA
1	DESPESAS ADMINISTRATIVAS					
1.1	DESPESAS COM PESSOAL					
1.1.1	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	0,37	4.948,67	4.326,50	1.586,38
1.1.2	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	0,37	6.231,37	5.447,93	1.997,57
1.1.3	TECNICO DE EDIFICACOES COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	0,37	6.424,27	5.616,58	2.059,41
1.1.4	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS	MES	0,37	5.677,05	4.963,30	1.819,88
1.2	DESPESAS GERAIS					
1.2.1	CONSUMO DE MEDICAMENTO PRIMEIRO SOCORRO	MES	0,37	147,61	129,05	47,32
1.2.2	CONSUMO MATERIAL DE LIMPEZA	MES	0,37	78,71	68,81	25,23
1.2.3	CONSUMO MATERIAL DE ESCRITÓRIO	MES	0,37	159,49	139,44	51,13
1.3	LIMPEZA PERMANENTE					
1.3.1	LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA	MES	0,37	4.506,50	3.939,92	1.444,64
					SUB TOTAL	R\$ 9.031,56
02.	SANITARIOS COLETIVOS E 2 INDIVIDUAIS - EDF. PRINCIPAL PAV. SUPERIOR					
02.01	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS					
02.01.01	SINALIZAÇÃO DIURNA COM TELA TAPUME	M2	52,43	4,18	3,65	R\$ 191,37
					SUB TOTAL	R\$ 191,37
02.02	PERFIS METÁLICOS					
02.02.01	REMOÇÃO CUIDADOSA E REINSTALAÇÃO DE CHAPAS METÁLICAS DE FECHAMENTO DOS PORTÕES E VIGAS	M	87	12,37	10,81	R\$ 940,47
02.02.02	EXECUÇÃO DE CORTE EM CHAPA METÁLICA	UND	4	47,69	41,69	R\$ 166,76
					SUB TOTAL	R\$ 1.107,23
02.03	DEMOLIÇÃO, REMOÇÕES E RETIRADAS					
02.03.01	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	37,74	2,59	2,26	R\$ 85,29
02.03.02	REMOCAO DE VIDRO COMUM	M2	0,98	15,38	13,45	R\$ 13,18

ITEM CONTRATO	DESCRIÇÃO	UN	QNT. ADITIVOS	PREÇOS DA CONTRATANTE COM DESCONTO		
				PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI SEM DESCONTO	PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA
02.03.03	RETIRADA CUIDADOSA DE DIVISÓRIAS DE ARGAMASSA ARMADA (PRÉ-MOLDADOS)	M2	8,14	12,86	11,24	R\$ 91,49
02.03.04	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UND	2	8,85	7,74	R\$ 15,48
02.03.05	REMOÇÃO DE PINTURA A BASE DE EPOXI COM APLICAÇÃO DE 02 DEMAOS DE REMOVEDOR PASTOSO	M2	172,95	17,26	15,09	R\$ 2.609,82
					SUB TOTAL	R\$ 2.815,26
02.04	FORRO					
02.04.01	PREPARO DE SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE FUNDO PREPARADOR	M2	29,22	11,91	10,41	R\$ 304,18
02.04.02	PINTURA DE ACABAMENTO EM POLIURETANO DUAS DEMÃOS EM FORRO	M2	29,22	57,52	50,29	R\$ 1.469,47
02.04.03	ESPUMA LAMINADA, D-23 ESPESSURA DE 7 CM E LARGURA 3 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - BANHEIRO	M	51,41	5,62	4,91	R\$ 252,42
02.04.04	ARREMATE EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO # 16, COM PINTURA ELETROSTÁTICA - DESENVOLVIMENTO TOTAL DE 100 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - BANHEIRO	M	25,34	48,6	42,49	R\$ 1.076,70
02.04.05	ARREMATE EM CHAPA DOBRADA DE AÇO GALVANIZADO # 16 - DESENVOLVIMENTO TOTAL DE 85 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (INCLUINDO PINTURA) - BANHEIRO	M	12,06	44,8	39,17	R\$ 472,39
02.04.06	REINSTALAÇÃO DE FORRO RIPADINHO (COM REAPROVEITAMENTO DE MATERIAL)	M2	30,06	28,52	24,93	R\$ 749,40
					SUB TOTAL	R\$ 4.324,56
02.05	DIVISÓRIAS					
02.05.01	INSTALAÇÃO DE ISOLAMENTO COM LÃ DE ROCHA EM PAREDES DRYWALL. AF_06/2017	M2	18,25	23,59	20,62	R\$ 376,32
02.05.02	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, COM VÃOS. AF_06/2017 - P	M2	3,00	197,03	172,26	R\$ 516,78
					SUB TOTAL	R\$ 893,10
02.06	ESQUADRIA					
02.06.01	VIDRO COMUM LAMINADO, LISO, INCOLOR, DUPLO, ESPESSURA TOTAL 6MM(CADA CAMADA e=3MM) INSTALADO	M2	0,98	798,32	697,95	R\$ 683,99
					SUB TOTAL	R\$ 683,99
02.07	PISO					
02.07.01	ASSENTAMENTO DE PLACAS VINÍLICAS COM REAPROVEITAMENTO DE MATERIAL	M2	0,44	21,8	19,06	R\$ 8,39
02.07.02	FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E REMOÇÃO DE PLACAS SALVA PISO - INCLUSIVE TRANSPORTE (PROTEÇÃO PISO)	M2	38,18	24,23	21,18	R\$ 808,65
					SUB TOTAL	R\$ 817,04

ITEM CONTRATO	DESCRIÇÃO	UN	QNT. ADITIVOS	PREÇOS DA CONTRATANTE COM DESCONTO		
				PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI SEM DESCONTO	PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA
02.08	INSTALAÇÕES HIDRO SANITÁRIAS					
02.08.01	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					
02.08.01.01	LUVA COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM X 1/2, INSTALADO EM RAMAL OU SUB- RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UND	47	9,51	8,31	R\$ 390,57
02.08.01.02	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1, COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UND	4	133,61	116,81	R\$ 467,24
02.08.01.03	RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	11,14	33,34	29,15	R\$ 324,73
02.08.01.04	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UND	4	19,45	17	R\$ 68,00
02.08.01.05	PLUG/BUJAO PVC ROSCA DIAM. 1/2"	UND	2	5,21	4,55	R\$ 9,10
					SUB TOTAL	R\$ 1.259,64
02.08.02	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS					
02.08.02.01	CHUMBAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM DIÂMETROS ENTRE 40 MM E 75 MM. AF_05/2015	UND	6	5,89	5,15	R\$ 30,90
02.08.02.02	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_05/2015	M	30	7,67	6,71	R\$ 201,30
02.08.02.03	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_05/2015	M	66	6,37	5,57	R\$ 367,62
02.08.02.04	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_05/2015	M	31	7,37	6,44	R\$ 199,64
02.08.02.05	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UND	2	56,5	49,4	R\$ 98,80
02.08.02.06	PROLONGAMENTO PARA CAIXA SIFONADA 150 X 150 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	3	17,17	15,01	R\$ 45,03
02.08.02.07	GRELHA AÇO INOX REDONDA ROTATIVA 100 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	2	66,11	57,8	R\$ 115,60
02.08.02.08	GRELHA AÇO INOX QUADRADA ROTATIVA 150 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	2	63,85	55,82	R\$ 111,64

ITEM CONTRATO	DESCRIÇÃO	UN	QNT. ADITIVOS	PREÇOS DA CONTRATANTE COM DESCONTO		
				PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI SEM DESCONTO	PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA
02.08.02.09	GRELHA AÇO INOX QUADRADA TAMPA CEGA 150 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1	31,11	27,2	R\$ 27,20
02.08.02.10	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UND	4	11,07	9,68	R\$ 38,72
					SUB TOTAL	R\$ 1.236,45
02.09	INSTALAÇÕES ELETRICAS					
02.09.01	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UND	4	35,41	30,96	R\$ 123,84
02.09.02	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	2	10,06	8,8	R\$ 17,60
02.09.03	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	9	3,4	2,97	R\$ 26,73
02.09.04	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	74,8	3,4	2,97	222,16
					SUB TOTAL	R\$ 390,33
02.10	PINTURA					
02.10.01	PINTURA PEÇAS METÁLICAS E PAREDES					
02.10.01.01	PREPARO DE SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE FUNDO PREPARADOR	M2	21,82	11,91	10,41	R\$ 227,15
02.10.01.02	PINTURA DE ACABAMENTO EM POLIURETANO DUAS DEMÃOS EM FORRO	M2	21,82	57,52	50,29	R\$ 1.097,33
02.10.01.03	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	172,95	3,18	2,78	R\$ 480,80
					SUB TOTAL	R\$ 1.805,28
03.	2 SANITÁRIOS E COPA DA SALA DE SESSÕES - EDF. PRINCIPAL PAV. TÉRREO					
03.01	DEMOLIÇÃO, REMOÇÕES E RETIRADAS					
03.01.01	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UND	6	0,66	0,58	R\$ 3,48
03.01.02	DEMOLICAO DE FORRO DE GESSO	M2	5,72	3,07	2,68	R\$ 15,33
03.01.03	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UND	3	8,85	7,74	23,22
					SUB TOTAL	R\$ 42,03
03.02	DIVISÓRIAS					
03.02.01	INSTALAÇÃO DE ISOLAMENTO COM LÃ DE ROCHA EM PAREDES DRYWALL. AF_06/2017	M2	7,5	23,59	20,62	R\$ 154,65

ITEM CONTRATO	DESCRIÇÃO	UN	QNT. ADITIVOS	PREÇOS DA CONTRATANTE COM DESCONTO		
				PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI SEM DESCONTO	PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA
					SUB TOTAL	R\$ 154,65
03.03	FORRO					
03.03.01	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017 P	M2	8,22	71,34	62,37	R\$ 512,68
03.03.02	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	8,22	3,53	3,09	R\$ 25,40
					SUB TOTAL	R\$ 538,08
03.04	PINTURA PAREDES					
03.04.01	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	71,00	3,18	2,78	R\$ 197,38
					SUB TOTAL	R\$ 197,38
03.05	PISO					
03.05.01	FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E REMOÇÃO DE PLACAS SALVA PISO - INCLUSIVE TRANSPORTE (PROTEÇÃO PISO)	M2	28,81	24,23	21,18	R\$ 610,20
03.05.02	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA, ARMADO, PARA ESPESSURA DE 12 CM - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2017	M3	0,49	653,92	571,71	R\$ 280,14
03.05.03	INSTALAÇÃO DE CARPETE DE NYLON EM MANTA PARA TRAFEGO COMERCIAL PESADO, E = 9 A 10 MM (EXCLUSO O FORNECIMENTO DO CARPETE)	M2	0,43	12,55	10,97	R\$ 4,72
03.05.04	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SOLEIRA PORTAS EM CHAPA DE AÇO INÓX 950X50MM F=3MM	UND	3	136,79	119,59	R\$ 358,77
					SUB TOTAL	R\$ 1.253,83
03.06	INSTALAÇÕES ELETRICAS					
03.06.01	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UND	3	35,41	30,96	R\$ 92,88
					SUB TOTAL	R\$ 92,88
03.07	INSTALAÇÕES LÓGICA					
03.07.01	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UND	3	49,16	42,98	R\$ 128,94
					SUB TOTAL	R\$ 128,94
03.08	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITARIAS					
03.08.01	INSTALAÇÃO HIDRÁULICA					
03.08.01.01	LUVA COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM X 1/2, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UND	1	7,72	6,75	R\$ 6,75
03.08.01.02	PLUG/BUJAO PVC ROSCA DIAM. 1/2"	UND	2	5,21	4,55	R\$ 9,10
03.08.01.03	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UND	2	10,4	9,09	18,18
03.08.01.04	PLUG/BUJAO PVC ROSCA DIAM. 1/2"	UND	2	5,21	4,55	9,1
					SUB TOTAL	R\$ 43,13

ITEM CONTRATO	DESCRIÇÃO	UN	QNT. ADITIVOS	PREÇOS DA CONTRATANTE COM DESCONTO		
				PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI SEM DESCONTO	PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA
03.08.02	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS					
03.08.02.01	GRELHA AÇO INOX REDONDA ROTATIVA 100 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1	66,11	57,8	R\$ 57,80
03.08.02.02	GRELHA AÇO INOX QUADRADA ROTATIVA 150 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	2	63,85	55,82	R\$ 111,64
03.08.02.03	GRELHA AÇO INOX QUADRADA TAMPA CEGA 150 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1	31,11	27,2	R\$ 27,20
03.08.02.04	PROLONGAMENTO PARA CAIXA SIFONADA 150 X 150 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1	17,17	15,01	R\$ 15,01
03.08.02.05	DESLOCAMENTO CAIXA DE GORDURA (INCLUINDO FORNECIMENTO DE MATERIAIS, DEMOLIÇÕES, ESCAVAÇÃO, REATERRO E RECUPERAÇÃO DE LAJE E CONTRAPISO)	UND	1	678,4	593,11	R\$ 593,11
03.08.02.06	DESLOCAMENTO CAIXA SIFONADA 100 MM (INCLUINDO FORNECIMENTO DE MATERIAIS, DEMOLIÇÕES, ESCAVAÇÃO, REATERRO E RECUPERAÇÃO DE LAJE E CONTRAPISO)	UND	1	298,38	260,87	R\$ 260,87
03.08.02.07	BACIA COM CAIXA ACOPLADA DUAL FLUX DECA LINHA NUOVA CP133- SAÍDA HORIZONTAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE CAIXA	UND	7	1555,82	1360,21	R\$ 9.521,47
					SUB TOTAL	R\$ 10.587,10
04.	URBANIZAÇÃO					
04.01	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 03/2016	M3	13,42	81,03	70,84	R\$ 950,67
04.02	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF 05/2018	M2	134,23	10,79	9,43	R\$ 1.265,79
04.03	FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO DE TERRA VEGETAL PREPARADA	M3	13,42	84,15	73,57	R\$ 987,31
04.04	TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBA ESTACIONÁRIA INCLUSO A CARGA MANUAL	M3	18,79	70,65	61,77	R\$ 1.160,66
					SUB TOTAL	R\$ 4.364,43
TOTAL GERAL:					TOTAL GERAL	R\$ 41.958,26



PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA DE GESTÃO DE SERVIÇOS

COORDENADORIA DE OBRAS E MANUTENÇÃO PREDIAL

SEÇÃO DE PROJETOS E OBRAS

1º ADITIVO - SUPRESSÕES

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL

PLANILHA DE ADITIVO - DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES:Maio/2020)

Data:26/05/2021

Orçamento Sintético Global**OBRA : REFORMA OITO BANHEIROS E UMA COPA****Encargos Sociais:****ORÇAMENTO : ADITIVO 01 - BASE MAI/2020 Não desonerado****Horista: 104,63%****Mensalista: 63,50%****LOCAL : 1ª Avenida Centro Administrativo da Bahia, 150**

ITEM CONTRATO	DESCRIÇÃO	CÓDIGO SINAPI	UN	QNT. SUPRESSÕES	PREÇOS DA CONTRATADA	
					PREÇO (R\$) UNITÁRIO CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL (PREÇOS CONTRATADA)
	SUPRESSÕES					
3.	SANITARIOS COLETIVOS E 2 INDIVIDUAIS - EDF. PRINCIPAL PAV. SUPERIOR					
3.4	FORRO RIPADINHO					
3.4.1	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE FORRO EM ALUMÍNIO (FOC- 01/02)	SER.CG	M2	30,08	364,00	10.949,12
3.9	INSTALAÇÕES HIDRO SANITÁRIAS					
3.9.1	LOUÇAS E ACESSÓRIOS					
3.9.1.2	BACIA COM CAIXA ACOPLADA DUAL FLUX DECA LINHA NUOVA CP133- SAÍDA HORIZONTAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SER.CG	UND	7,00	1.011,16	7.078,12
3.9.2	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					
3.9.2.8	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	SER.CG	UND	25,00	12,06	301,50
3.9.2.23	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	SER.CG	UND	2,00	77,42	154,84

3.9.2.26	FURO EM CONCRETO PARA DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	SER.CG	UND	15,00	68,64	1.029,60
3.9.2.27	CHUMBAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM DIÂMETRO MENOR OU IGUAL A 40 MM. AF_05/2015	SER.CG	UND	15,00	5,08	76,20
3.9.3	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS					
3.9.3.26	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	SER.CG	UND	10,00	26,95	269,50
4.	2SANITÁRIOS E COPA DA SALA DE SESSÕES - EDF. PRINCIPAL PAV. TÉRREO					
4.4	FORRO					
4.4.1	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017 P	SER.CG	M2	2,50	34,52	86,30
TOTAL GERAL:						R\$ 19.945,18
VALOR A SUPRIMIR (R\$)						R\$ 19.945,18
% A SUPRIMIR						4,92%

COMPOSIÇÕES

INCC NOV / 2019	775,225	INCC MA1 / 2020	787,666
INCC MAI / 2020	787,666	INCC MAR / 2021	880,265
INCC MAI / 2020	787,666	INCC OUT / 2020	828,778
INCC MAI / 2020	787,666	INCC DEZ / 2020	845,268

CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	R\$ UNIT	R\$ TOT		
REFB0001		REMOÇÃO CUIDADOSA E REINSTALAÇÃO DE CHAPAS METÁLICAS DE FECHAMENTO DOS PILARES E VIGAS	M			10,07		
	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,25	23,6	5,9		
	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,25	16,67	4,17		
REFB0002		EXECUÇÃO DE CORTE CIRCULAR EM CHAPA METÁLICA	UND			38,81		
	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2	23,6	4,72		
	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,25	16,67	4,17		
COTAÇÃO		SERRACOPO DN 108 MM PARA PERFURAÇÃO DE CHAPA METÁLICA	UND	0,33	90,67	29,92	0,1176	101,33
REFB0003		FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E REMOÇÃO DE PLACAS SALVA PISO - INCLUSIVE TRANSPORTE (PROTEÇÃO PISO)	M2			19,72		
COTAÇÃO		PAPEL PLS. BOLHA PROTEÇÃO PARA PISO	M2	1,05	7,42	7,79	0,0731	7,96
	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6	16,67	10		
	3777 SINAPI	LONA PLASTICA PRETA, E= 150 MICRA	M2	1,05	1,13	1,19		
COTAÇÃO		TRANSPORTE	M2	1	0,742	0,74		
REFB0004		SINALIZAÇÃO DIURNA COM TELA TAPUME	M2			3,4		base ORSE 5158
	345 SINAPI	ARAME GALVANIZADO 18 BWG, D = 1,24MM (0,009 KG/M)	KG	0,0096	17,57	0,17		
	2185 ORSE	TELA DE POLIETILENO ESTIRADO PARA TAPUMES (MALHA 80 X 40 E 65 X 40 MM) H= 1,20 M	M	0,1	2,01	0,2		
	80 ORSE	AÇO CA-25 6.3 A 12.5 MM	KG	0,032	5,15	0,16		
	79 ORSE	FORMA PLANA PARA FUNDAÇÕES, EM TÁBUAS DE PINHO, 02 USOS	M2	0,012	79,78	0,96		
	95 ORSE	CONCRETO SIMPLES FABRICADO NA OBRA, FCK= 13,5 MPA, LANÇADO E ADENSADO	M3	0,0014	370,91	0,52		
	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0833	16,67	1,39		
REFB0005		ESPUMA LAMINADA, D-23 ESPESSURA DE 7 CM E LARGURA 3 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			4,57		
	13245 ORSE	ESPUMA LAMINADA, D-23 ESPESSURA DE 7 CM	M2	0,03	63,67	1,91		
	88278 SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0833333	31,86	2,66		
REFB0006		GRAMPO EM CHAPA DOBRADA DE AÇO GALVANIZADO # 16 - DESENVOLVIMENTO TOTAL DE 252 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (INCLUINDO PINTURA)	UND			28,57		
	88278 SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,17	31,86	5,42		
	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,17	16,67	2,83		
COTAÇÃO		CHAPA GALVANIZADA # 16, LISA, COM PINTURA ELETROSTÁTICA	M2	0,0252	205,75	5,18	0,016	202,5
COTAÇÃO		CORTE E DOBRA	M	4	1,07	4,28	0,0731	1,15
	29 TRE.	PREPARO DE SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE FUNDO PREPARADOR	M2	0,0504	9,7	0,49		
	30 TRE.	PINTURA DE ACABAMENTO EM POLIURETANO DUAS DEMÃOS EM FORRO	M2	0,0504	46,81	2,36		
	11002 SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO = 2,50 MM	KG	0,05	23,19	1,16		
	83766 SINAPI	GRUPO DE SOLDAGEM COM GERADOR A DIESEL 60 CV PARA SOLDA ELÉTRICA, SOBRE 04 RODAS, COM MOTOR 4 CILINDROS 600 A - CHI DIURNO. AF_02/2016	CHI	0,05	47,36	2,37		
	83765 SINAPI	GRUPO DE SOLDAGEM COM GERADOR A DIESEL 60 CV PARA SOLDA ELÉTRICA, SOBRE 04 RODAS, COM MOTOR 4 CILINDROS 600 A - CHP DIURNO. AF_02/2016	CHP	0,05	89,53	4,48		
REFB0007		ARREMATE EM CHAPA DOBRADA DE ALUMÍNIO # 16 - DESENVOLVIMENTO TOTAL DE 46 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (INCLUINDO PINTURA)	M			43,85		
	88278 SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,17	31,86	5,42		
	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,17	16,67	2,83		
		CHAPA DE ALUMÍNIO N° 16, E= 1,5 MM, L= 1000 MM – 4,05 KG/M2 (LIGA 1200 – H14)	M2	0,1	135,75	13,58	0,016	133,61
COTAÇÃO		CORTE E DOBRA	M	1	10,72	10,72	0,0731	11,5
	29 TRE.	PREPARO DE SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE FUNDO PREPARADOR	M2	0,2	9,7	1,94		
	30 TRE.	PINTURA DE ACABAMENTO EM POLIURETANO DUAS DEMÃOS EM FORRO	M2	0,2	46,81	9,36		
REFB0008		ARREMATE EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO # 16, COM PINTURA ELETROSTÁTICA - DESENVOLVIMENTO TOTAL DE 100 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			39,55		

88278 SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,17	31,86	5,42		
88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,17	16,67	2,83		
COTAÇÃO	CHAPA GALVANIZADA # 16, LISA, COM PINTURA ELETROSTÁTICA	M2	0,1	205,75	20,58	0,016	202,5
COTAÇÃO	CORTE E DOBRA	M	1	10,72	10,72	0,0731	11,5
REFB0009	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA, ARMADO, PARA ESPESSURA DE 12 CM - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2017	M3			532,16	base SINAPI 97094	
1525 SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M3	1,1358	323,15	367,03		
88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,504	24,03	12,11		
88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,504	16,67	8,4		
90586 SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	0,066	1,55	0,1		
90587 SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHI	0,066	0,32	0,02		
7156 SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	M2	8,33333	17,34	144,5		
REFB0011	"U" EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO # 16, COM PINTURA ELETROSTÁTICA - DESENVOLVIMENTO TOTAL DE 70 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			61,21		
88278 SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,17	31,86	5,42		
88317 SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,25	36,45	9,11		
88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,17	16,67	2,83		
COTAÇÃO	CHAPA GALVANIZADA # 16, LISA, COM PINTURA ELETROSTÁTICA	M2	0,07	205,75	14,4	0,016	202,5
COTAÇÃO	CORTE E DOBRA	M	2	10,72	21,44	0,0731	11,5
11002 SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO = 2,50 MM	KG	0,05	23,19	1,16		
83766 SINAPI	GRUPO DE SOLDAGEM COM GERADOR A DIESEL 60 CV PARA SOLDA ELÉTRICA, SOBRE 04 RODAS, COM MOTOR 4 CILINDROS 600 A - CHI DIURNO. AF_02/2016	CHI	0,05	47,36	2,37		
83765 SINAPI	GRUPO DE SOLDAGEM COM GERADOR A DIESEL 60 CV PARA SOLDA ELÉTRICA, SOBRE 04 RODAS, COM MOTOR 4 CILINDROS 600 A - CHP DIURNO. AF_02/2016	CHP	0,05	89,53	4,48		
REFB0012	FITA ANTICORROSIVA SCOTCHRAP 50 (SEPARAÇÃO ALUMÍNIO / AÇO GALVANIZADO) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			11,29		
COTAÇÃO	FITA ANTICORROSIVA SCOTCHRAP 50, 50MM X 30M	M	1	5,87	5,87	0,1176	6,56
88278 SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,17	31,86	5,42		
REFB0013	ARREMATE EM CHAPA DOBRADA DE ALUMÍNIO # 16 - DESENVOLVIMETO TOTAL DE 85 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (INCLUINDO PINTURA)	M			40,12		
88278 SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,17	31,86	5,42		
88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,17	16,67	2,83		
COTAÇÃO	CHAPA DE ALUMÍNIO N° 16, E= 1,5 MM, L= 1000 MM – 4,05 KG/M2 (LIGA 1200 – H14)	M2	0,085	135,75	11,54	0,016	133,61
COTAÇÃO	CORTE E DOBRA	M	1	10,72	10,72	0,0731	11,5
29 TRE.	PREPARO DE SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE FUNDO PREPARADOR	M2	0,17	9,7	1,65		
30 TRE.	PINTURA DE ACABAMENTO EM POLIURETANO DUAS DEMÃOS EM FORRO	M2	0,17	46,81	7,96		
REFB0014	ARREMATE EM CHAPA DOBRADA DE AÇO GALVANIZADO # 16 - DESENVOLVIMETO TOTAL DE 85 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (INCLUINDO PINTURA)	M			36,46		
88278 SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,17	31,86	5,42		
88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,17	16,67	2,83		
COTAÇÃO	CHAPA GALVANIZADA # 16, LISA, COM PINTURA ELETROSTÁTICA	M2	0,085	205,75	17,49	0,016	202,5
COTAÇÃO	CORTE E DOBRA	M	1	10,72	10,72	0,0731	11,5
REFB0015	CARTOLA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO # 16, COM PINTURA ELETROSTÁTICA - DESENVOLVIMENTO TOTAL DE 70 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			99,11		
88278 SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,17	31,86	5,42		
88317 SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,25	36,45	9,11		
88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,17	16,67	2,83		
COTAÇÃO	CHAPA GALVANIZADA # 16, LISA, COM PINTURA ELETROSTÁTICA	M2	0,15	205,75	30,86	0,016	202,5
COTAÇÃO	CORTE E DOBRA	M	4	10,72	42,88	0,0731	11,5
11002 SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO = 2,50 MM	KG	0,05	23,19	1,16		
83766 SINAPI	GRUPO DE SOLDAGEM COM GERADOR A DIESEL 60 CV PARA SOLDA ELÉTRICA, SOBRE 04 RODAS, COM MOTOR 4 CILINDROS 600 A - CHI DIURNO. AF_02/2016	CHI	0,05	47,36	2,37		
83765 SINAPI	GRUPO DE SOLDAGEM COM GERADOR A DIESEL 60 CV PARA SOLDA ELÉTRICA, SOBRE 04 RODAS, COM MOTOR 4 CILINDROS 600 A - CHP DIURNO. AF_02/2016	CHP	0,05	89,53	4,48		
REFB0016	ASSENTAMENTO DE PLACAS VINÍLICAS COM REAPROVEITAMENTO DE MATERIAL	M2			17,74	base 98673 SINAPI	

4791 SINAPI	ADESIVO ACRILICO/COLA DE CONTATO	KG	0,095	18,67	1,77		
COTAÇÃO	COLA ACRÍLICA PRO LVT	KG	0,2305406	22,78	5,25	0,0522	23,97
COTAÇÃO	MASSA DE PREPARAÇÃO QUARTZOLIT	KG	0,990753	2,3	2,28	0,0522	2,415
88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,261	24,03	6,27		
88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,13	16,67	2,17		
REFB0017	FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO DE TERRA VEGETAL PREPARADA	M3			68,48		
140 ORSE	ADUBO ORGÂNICO BOVINO, CACAU OU SIMILAR	M3	0,1	109,58	10,96		
2208 ORSE	TERRA VEGETAL	M3	0,9	34,28	30,85		
88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,6	16,67	26,67		
REFB0018	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UND			45,98	base 89708 SINAPI	
122 SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	UN	0,0148	53,2	0,79		
296 SINAPI	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 50 MM (NBR 5688)	UN	1	1,41	1,41		
11712 SINAPI	CAIXA SIFONADA PVC, 150 X 150 X 50 MM, COM GRELHA QUADRADA BRANCA (NBR 5688)	UN	1	26,1	26,1		
20078 SINAPI	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) (DE *400* G)	UN	0,03	19,48	0,58		
20083 SINAPI	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN	0,0225	46,2	1,04		
38383 SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	UN	0,057	1,56	0,09		
88248 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,38	18,43	7		
88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,38	23,6	8,97		
REFB0019	PROLONGAMENTO PARA CAIXA SIFONADA 150 X 150 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			13,97		
11737 SINAPI	PROLONGAMENTO PVC PARA CAIXA SIFONADA, 150 MM X 150 MM (NBR 5688)	UND	1	5,14	5,14		
122 SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	UN	0,0148	53,2	0,79		
20083 SINAPI	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN	0,0225	46,2	1,04		
88248 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1667	18,43	3,07		
88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1667	23,6	3,93		
REFB0020	GRELHA AÇO INOX REDONDA ROTATIVA 100 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			53,8		
7500 SBC	GRELHA AÇO INOX REDONDA ROTATIVA 100 MM	UND	1	51,83	51,83		
88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0833	23,6	1,97		
REFB0021	GRELHA AÇO INOX QUADRADA ROTATIVA 150 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			51,96		
7499 SBC	GRELHA AÇO INOX QUADRADA ROTATIVA 150 MM	UND	1	49,99	49,99		
88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0833	23,6	1,97		
REFB0022	GRELHA AÇO INOX QUADRADA TAMPA CEGA 150 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			25,32		
COTAÇÃO	GRELHA AÇO INOX QUADRADA TAMPA CEGA 150 MM	UND	1	23,35	23,35	0,1176	26,1
88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0833	23,6	1,97		
REFB0023	INSTALAÇÃO DE CARPETE DE NYLON EM MANTA PARA TRAFEGO COMERCIAL PESADO, E = 9 A 10 MM (EXCLUSO O FORNECIMENTO DO CARPETE)	M2			10,21	base SINAPI 98673	
4791 SINAPI	ADESIVO ACRILICO/COLA DE CONTATO	KG	0,095	18,67	1,77		
88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,261	24,03	6,27		
88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,13	16,67	2,17		
REFB0024	REINSTALAÇÃO DE FORRO RIPADINHO (COM REAPROVEITAMENTO DE MATERIAL)	M2			23,21		
88278 SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4566	31,86	14,55		
88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4566	16,67	7,61		
TER 28.2 PRÓPRIA	REBITES POP PARA FIXAÇÃO 1/8" X 52,2 MM	UND	3	0,35	1,05		
REFB0025	DESLOCAMENTO CAIXA DE GORDURA (INCLUINDO FORNECIMENTO DE MATERIAIS, DEMOLIÇÕES, ESCAVAÇÃO, REATERRO E RECUPERAÇÃO DE LAJE E CONTRAPISO)	UND			552,08	base SINAPI 89491	
2574 ORSE	CAIXA DE GORDURA EM PVC (MÚLTIPLA) COM CESTA DE LIMPEZA (TIGRE OU SIMILAR)	UND	1	104,78	104,78		
12910 SINAPI	CAP PVC, SOLDÁVEL, DN 75 MM, SÉRIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UND	1	3,87	3,87		
20150 SINAPI	JOELHO, PVC, SÉRIE R, 45 GRAUS, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UND	2	9,37	18,74		
20156 SINAPI	JOELHO, PVC SERIE R, 90 GRAUS, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UND	1	11,25	11,25		
9839 SINAPI	TUBO PVC, SERIE R, DN 75 MM, PARA ESGOTO OU ÁGUAS PLUVIAIS PREDIAIS (NBR 5688)	M	1,5	11,66	17,49		
298 SINAPI	ANEL BORRACHA DN 75 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	UND	3	2,28	6,84		
9835 SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	M	2	2,98	5,96		
37951 SINAPI	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, PB, 45 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UND	2	1,21	2,42		

20078 SINAPI	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) (DE *400* G)	UN	0,21	19,48	4,09
20083 SINAPI	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN	0,1575	46,2	7,28
38383 SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	UN	0,2555	1,56	0,4
122 SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	UN	0,0216	53,2	1,15
88248 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,42	18,43	7,74
88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,42	23,6	9,91
88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,3698	16,67	22,83
202 ORSE	AREIA MÉDIA ADQUIRIDA EM DEPÓSITO, FRETE INCLUSO	M3	0,18	63,64	11,46
95 ORSE	CONCRETO SIMPLES FABRICADO NA OBRA, FCK= 13,5 MPA, LANÇADO E ADENSADO	M3	0,504	370,91	186,94
97628 SINAPI	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	0,504	218,21	109,98
94439 SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 4 CM ÁREAS SECAS E AREAS MOLHADAS SOBRE LAJE E 3 CM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR(CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2	0,45	42,1	18,95

REFB0026	DESLOCAMENTO CAIXA SIFONADA 100 MM (INCLUINDO FORNECIMENTO DE MATERIAIS, DEMOLIÇÕES, ESCAVAÇÃO, REATERRO E RECUPERAÇÃO DE LAJE E CONTRAPISO)	UND			242,82
9835 SINAPI	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	M	1	2,98	2,98
37951 SINAPI	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 45 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UND	2	1,21	2,42
122 SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	UN	0,0108	53,2	0,57
20083 SINAPI	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN	0,045	46,2	2,08
38383 SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	UN	0,073	1,56	0,11
88248 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,21	18,43	3,87
88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,21	23,6	4,96
88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4566	16,67	7,61
202 ORSE	AREIA MÉDIA ADQUIRIDA EM DEPÓSITO, FRETE INCLUSO	M3	0,12	63,64	7,64
95 ORSE	CONCRETO SIMPLES FABRICADO NA OBRA, FCK= 13,5 MPA, LANÇADO E ADENSADO	M3	0,336	370,91	124,63
97628 SINAPI	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	0,336	218,21	73,32
94439 SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 4 CM ÁREAS SECAS E AREAS MOLHADAS SOBRE LAJE E 3 CM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR(CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2	0,3	42,1	12,63

COMP001	BASEADA NA COMPOSIÇÃO 3.9.1.2	BACIA COM CAIXA ACOPLADA DUAL FLUX DECA LINHA NUOVA CP133-SAÍDA HORIZONTAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE CAIXA	UND		1266,13
88267 SINAPI		ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7791	23,6
88316 SINAPI		SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4384	16,67
4384 SINAPI		PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	UN	2	11,63
37329 SINAPI		REJUNTE EPOXI BRANCO	KG	0,0881	53,16
1149 SBC		VASO SANITARIO PARA CAIXA ACOPLADA SAIDA HORIZONTAL P136	UN	1	921,5
2896 SBC		NUOVA DECA	UN	1	290,99
		CAIXA ACOPLADA P/ VASO MONTE CARLO/DUNA/VILLAGE/NUOVA/CLEAN	UN	1	290,99